
 

 
 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 899   ANNO 2016 DEL 07-12-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 23 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA OBBLIGATORIO. 

 

   

  IL  DIRETTORE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che: 

  

-          dato atto che con deliberazione n. 66 del 4/7/2016 è stato approvato il bilancio di previsione 

2016-2018 e reso esecutivo a seguito dell’approvazione da parte dell’Assessorato 

Infrastrutture  con deliberazione commissariale n. 88 del 9/9/2016; 

  

-          preso atto che il Servizio Risorse Umane e Organizzazione  deve procedere al rimborso del 

pagamento della tassa di iscrizione all’albo degli architetti del dipendente Maltese Giuseppe; 

  

-         verificata al riguardo l'insufficiente disponibilità degli stanziamenti previsti nell'ambito della 

missione 8 programma 2 titolo 1  macroaggregato 2 capitolo 356/0  “Tasse per iscrizioni ad albi 

professionali” del  bilancio 2016-2018; 

  

ATTESO che è possibile far fronte alle maggiori esigenze finanziarie, pari ad euro 107,00 mediante 

prelevamento dal Fondo di riserva, utilizzabile nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti; 

  

RITENUTO pertanto opportuno, stante quanto premesso provvedere all’integrazione del 

capitolo  “356/0  “Tasse per iscrizioni ad albi professionali” del  bilancio 2016-2018, esercizio 

2016  della missione 8 programma 2 titolo 1  macroaggregato 2 per un importo pari ad euro 

107,00  mediante 

prelevamento dalla missione 20.01.01.110 “ Fondo di riserva obbligatorio ” del Bilancio 2016-2018 

esercizio 2016  che presenta una disponibilità di euro 46.570,00; 

  

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione commissariale n. 100 del 

21ottobre 2016 e con decreto del Dirigente Generale n. 3066/S3 del 6 dicembre 2016; 

  

VISTO l'articolo  51  c.6 del d.lgs.118/2011 che consente oltre il 30 novembre  lettera  “e) i prelievi 

dai fondi di riserva per le spese obbligatorie, per le spese impreviste, per l’utilizzo della quota 

accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti e le spese potenziali; “ 

RICHIAMATO l’art. 20  del vigente regolamento di contabilità che dispone che “ 4. I prelievi dal 

fondo di riserva per spese obbligatorie sono disposti con determinazione del Direttore Generale. “5. 

I prelevamenti dai fondi di riserva sono effettuati fino al 31 dicembre.” 



VISTO l’elenco delle spese obbligatorie ai fini dell’utilizzo del fondo di riserva spese obbligatorie 

allegato al bilancio di previsione in cui è inserito il capitolo 356/0; 

  

VISTA la D.C. n.1 dell’11/01/2011;   

  

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;  

  

  

  

D E T E R M I N A 

  

  

AUTORIZZARE il prelevamento di euro 107,00 dal fondo di riserva obbligatorio missione 

20.01.01.110 capitolo 191/0  per aumentare lo stanziamento del capitolo  “356/0  “Tasse per 

iscrizioni ad albi professionali” della missione 8 programma 2 titolo 1  macroaggregato 2 

del  bilancio 2016-2018, esercizio  

2016;   
 

DARE ATTO che a seguito della presente determinazione viene di conseguenza adeguato il 

bilancio di previsione 2016-2018; 
 

TRASMETTERE copia del presente atto alla tesoreria, all’Assessorato Infrastrutture. 

  

  

  IL DIRETTORE GENERALE  

  F.to Dr. Pietro SAVONA  

    

    

                   

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

   F.to Dr.ssa Maria Angela CORVITTO 

  

    


